

**Cuprins Acoperis din table amprentata tip Țigla cu sistemul de jgheaburi pentru clădirea Grădiniței de copii „Povestea”, din satul Hîrjauca, raionul Călărași**

<b>Simbol</b>	<b>Denumire</b>	<b>Pagina</b>
C	Cuprins Dosar Raportare	
<b>1</b>	<b>Acoperis din table amprentata tip Țigla cu sistemul de jgheaburi pentru clădirea Grădiniței de copii „Povestea”, din satul Hîrjauca, raionul Călărași</b>	
Formularul nr. 1	Lista cu cantitățile de lucrări	2
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	4
Formularul nr. 7	Deviz local	7
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	9

**Obiectivul:** Primaria comunei Hîrjauca r-l Călărași

**Obiectul:** Gradinita de copii,,Povestea,,din satul Hîrjauca,raionul Călărași

**Devizul:** Acoperis din table amprentata tip Țigla cu sistemul de jgheaburi pentru clădirea Gradinitei de copii ,,Povestea,,din satul Hîrjauca,raionul Călărași

### Lista cu cantitatile de lucrari Nr. 7.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari	U.M.	Volum
1	2	3	4	5
	<b>1.Lucrari de Constructie</b>	<b>1.1.Lucrari exterioare 1.1.1 Renovarea Fatadelor</b>		
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	155,00000
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	1 155,00000
3	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti.	m2	1 028,00000
4	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime.	m	361,00000
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	951,00000
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	951,00000
7	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2	204,00000
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2	1 000,00000
9	RpCI42A	Demontarea burlane,	m	24,00000
10	RpCI42A	Demontarea glafuri,	m	98,00000
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m	98,00000
	<b>1.Lucrari de Constructie</b>	<b>TOTAL 1.1.Lucrari exterioare 1.1.1 Renovarea Fatadelor</b>		
	<b>Capitolul 1.1.2.Lucrari de renovare a acoperisului</b>	<b>Capitolul 1.1.2.1. Blocul A si Terasa</b>		
12	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2	60,00000
13	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2	60,00000
14	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2	60,00000
15	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	60,00000
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	762,00000
	<b>Capitolul 1.1.2.Lucrari de renovare a acoperisului</b>	<b>TOTAL Capitolul 1.1.2.1. Blocul A si Terasa</b>		
		<b>Capitolul 1.1.3. Sisteme de jgheaburi si Burlane</b>		
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	126,00000
		<b>TOTAL Capitolul 1.1.3. Sisteme de jgheaburi si Burlane</b>		

Proiectant:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

**Antreprenor:** SRL Arta Zidarului, or.Cimislia str.Alexandru cel Bun 129 of.17

**Investitor:** Primaria comunei Hîrjauca,r-I Călărași

**Obiect:** Acoperis din table amprentata tip Țigla cu sistemul de jgheaburi pentru clădirea Grădiniței de copii „Povestea”,din satul Hîrjauca,raionul Călărași

### Catalog de preturi unitare pentru obiectul 7.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>1.Lucrari de Constructie</b>	<b>1.1.Lucrari exterioare 1.1.1 Renovarea Fatadelor</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			17
						17
1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,05000	8,00	0
1.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,12000	62,00	7
1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15000	62,00	9
1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01000	20,00	0
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			23
						7
2.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,41500	37,00	15
2.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05000	2,00	0
2.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12000	62,00	7
3	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti.	m2			252
						143
3.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,01700	0,00	0
3.2	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,00500	0,00	0
3.3	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,01000	0,00	0
3.4	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,03000	28,00	1
3.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,00000	3,00	30
3.6	2652102100737	Var hidratat	kg	1,80000	3,50	6
3.7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03700	485,00	18
3.8	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,01000	8,00	0
3.9	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,38000	28,00	11
3.10	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,35000	18,00	42
3.11	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,05000	27,00	1
3.12	7122050013400	Zidar	h-om	1,65000	62,00	102
3.13	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,35000	62,00	22
3.14	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30000	62,00	19
3.15	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00300	25,00	0
3.16	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00400	80,00	0
4	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime.	m			37
						31
4.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,74000	3,00	2
4.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,00080	1 800,00	1
4.3	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,00400	0,00	0
4.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00490	485,00	2
4.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00120	8,00	0
4.6	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,32000	62,00	20
4.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,18000	62,00	11
4.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00100	80,00	0
4.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,00100	20,00	0
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			23
						7
5.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,41500	37,00	15
5.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05000	2,00	0
5.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12000	62,00	7
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			141
						76
6.1	26531021008311	Tink	kg	2,30000	28,00	64
6.2	4100126202818	Apă	m3	0,00400	8,00	0
6.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22000	62,00	76

6.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,00600	75,00	0
7	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2			<b>518</b> 180
7.1	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,02000	289,00	295
7.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,40000	3,00	13
7.3	24302261000001	Fuga	kg	0,43000	45,00	19
7.4	4100126202818	Apă	m3	0,00200	8,00	0
7.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,00000	0,00	3
7.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,90000	62,00	180
7.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02530	25,00	1
7.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,01100	120,00	1
7.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,07300	75,00	5
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			<b>64</b> 47
8.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00030	4 500,00	1
8.2	2010102903495	Scinduri de răsinoase	m3	0,00010	4 500,00	0
8.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,00030	4 500,00	1
8.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00010	8 500,00	1
8.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,00300	25,00	0
8.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,75000	62,00	47
8.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,50000	3,00	14
9	RpCI42A	Demontarea burlane,	m			<b>9</b> 9
9.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,09000	62,00	6
9.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05000	62,00	3
9.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01000	20,00	0
10	RpCI42A	Demontarea glafuri,	m			<b>9</b> 9
10.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,09000	62,00	6
10.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05000	62,00	3
10.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01000	20,00	0
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m			<b>267</b> 25
11.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,00000	240,00	240
11.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00000	0,54	2
11.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,32000	62,00	20
11.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08000	62,00	5
11.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01000	25,00	0
	<b>1.Lucrari de Constructie</b>	<b>TOTAL 1.1.Lucrari exterioare 1.1.1 Renovarea Fatadelor</b>				<b>654 455</b>
	<b>Capitolul 1.1.2.Lucrari de renovare a acoperisului</b>	<b>Capitolul 1.1.2.1. Blocul A si Terasa</b>				
12	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2			<b>45</b> 45
12.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,36000	62,00	22
12.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36000	62,00	22
12.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02000	20,00	0
13	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2			<b>12</b> 11
13.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,09000	62,00	6
13.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,09000	62,00	6
13.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03000	20,00	1
14	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2			<b>29</b> 16
14.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,15000	10,00	12
14.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,00000	0,10	1
14.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,00000	0,00	0
14.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,20000	62,00	12
14.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05000	62,00	3
14.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01000	25,00	0
15	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			<b>63</b> 18
15.1	2010102903495	Scinduri de răsinoase	m3	0,00900	4 500,00	41
15.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,12000	25,00	3
15.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22500	62,00	14
15.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07000	62,00	4

15.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03000	25,00	1
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2			<b>269</b>
						71
16.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,15000	129,00	148
16.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,50000	28,00	14
16.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,00000	0,65	6
16.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,10000	120,00	12
16.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,04000	120,00	5
16.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,05000	35,00	2
16.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,00000	0,00	9
16.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,90000	62,00	56
16.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25000	62,00	16
16.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05000	25,00	1
	<b>Capitolul 1.1.2.Lucrari de renovare a acoperisului</b>	<b>TOTAL Capitolul 1.1.2.1. Blocul A si Terasa</b>				<b>213 592</b>
		<b>Capitolul 1.1.3. Sisteme de jgheaburi si Burlane</b>				
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			<b>223</b>
						22
17.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,05000	91,00	96
17.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50000	91,00	46
17.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25000	25,00	6
17.4	2413217300010	Cleme	buc	0,50000	4,00	2
17.5	2874115830000	Pilni de curatire	buc	0,25000	75,00	19
17.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25000	91,00	23
17.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25000	25,00	6
17.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,00000	0,00	4
17.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35000	62,00	22
17.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01500	25,00	0
		<b>TOTAL Capitolul 1.1.3. Sisteme de jgheaburi si Burlane</b>				<b>28 106</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria comunei Hîrjauca,r-l  
Călărași

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

**Obiectivul:** Primaria comunei Hîrjauca r-I Călărași

**Obiectul:** Gradinita de copii,,Povestea,,din satul Hîrjauca,raionul Călărași

**Devizul:** Acoperis din table amprentata tip Țigla cu sistemul de jgheaburi pentru clădirea Gradinitei de copii ,,Povestea,,din satul Hîrjauca,raionul Călărași

### Deviz local Nr. 7.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-08-08

Valoarea de deviz 1 280 609 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>1.Lucrari de Constructie</b>	<b>1.1.Lucrari exterioare 1.1.1 Renovarea Fatadelor</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	155,00000	17,34	2 688
					16,74	2 595
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	1 155,00000	22,90	26 444
					7,44	8 593
3	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti.	m2	1 028,00000	252,45	259 519
					142,60	146 593
4	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime.	m	361,00000	37,15	13 410
					31,00	11 191
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	951,00000	22,90	21 773
					7,44	7 075
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	951,00000	140,52	133 636
					75,64	71 934
7	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2	204,00000	517,85	105 641
					179,80	36 679
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2	1 000,00000	64,08	64 075
					46,50	46 500
9	RpCI42A	Demontarea burlane,	m	24,00000	8,88	213
					8,68	208
10	RpCI42A	Demontarea glafuri,	m	98,00000	8,88	870
					8,68	851
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m	98,00000	267,21	26 187
					24,80	2 430
	<b>1.Lucrari de Constructie</b>	<b>TOTAL 1.1.Lucrari exterioare 1.1.1 Renovarea Fatadelor</b>				<b>654 455</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>334 649</b>
	<b>Capitolul 1.1.2.Lucrari de renovare a acoperisului</b>	<b>Capitolul 1.1.2.1. Blocul A si Terasa</b>				
12	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2	60,00000	45,04	2 702
					44,64	2 678
13	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2	60,00000	11,76	706
					11,16	670
14	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2	60,00000	28,82	1 729
					15,50	930
15	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	60,00000	62,54	3 752
					18,29	1 097

16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	762,00000	268,64	204 702
					71,30	54 331
	<b>Capitolul 1.1.2. Lucrari de renovare a acoperisului</b>	<b>TOTAL Capitolul 1.1.2.1. Blocul A si Terasa</b>				<b>213 592</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>59 706</b>
		<b>Capitolul 1.1.3. Sisteme de jgheaburi si Burlane</b>				
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	126,00000	223,07	28 106
					21,70	2 734
		<b>TOTAL Capitolul 1.1.3. Sisteme de jgheaburi si Burlane</b>				<b>28 106</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>2 734</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>6 404,67000</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,00000</b>

Total		896 153
Asigurari sociale	24,00000%	95 301
Total		991 454
Cheltuieli de transport	3,00000%	14 459
Total		1 005 914
Cheltuieli pentru depozitare	0,00000%	0
Total		1 005 914
Cheltuieli de regie	3,00000%	30 177
Total		1 036 091
Beneficiu de deviz	3,00000%	31 083

<b>Total General fara TVA</b>	<b>1 067 174</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>213 435</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 280 609</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>397 090</b>

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



**Obiectivul:** Primaria comunei Hîrjauca r-l Călărași

**Obiectul:** Gradinita de copii,,Povestea,,din satul Hîrjauca,raionul Călărași

**Devizul:** Acoperis din table amprentata tip Țigla cu sistemul de jgheaburi pentru clădirea Gradinitei de copii ,,Povestea,,din satul Hîrjauca,raionul Călărași

### Devizul local de resurse Nr. 7.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-08-08

Valoarea de deviz 1 280 609 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013400	Zidar	h-om	1 714,80000	62,00	106 318
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 275,74000	62,00	79 096
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	359,80000	62,00	22 308
4	7124010010700	Dulgher	h-om	768,90000	62,00	47 672
5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	12,00000	62,00	744
6	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	252,72000	62,00	15 669
7	7213050013100	Tinichigiu	h-om	762,48000	62,00	47 274
8	7422010060100	Timplar	h-om	31,36000	62,00	1 944
9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	635,27000	62,00	39 387
10	9310060019930	Muncitor	h-om	591,60000	62,00	36 679
<b>Total manopera</b>						<b>397 090</b>
<b>Materiale</b>						
1	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	39,80490	485,00	19 305
2	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,64000	4 500,00	2 880
3	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,30000	4 500,00	1 350
4	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,30000	4 500,00	1 350
5	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,10000	8 500,00	850
6	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,00000	0,00	497
7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,00000	0,00	23
8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,00000	0,00	7 115
9	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,00000	0,00	668
10	2413217300010	Cleme	buc	63,00000	4,00	252
11	24302261000001	Fuga	kg	87,72000	45,00	3 947
12	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	873,99000	37,00	32 338
13	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	897,60000	3,00	2 693
14	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	38,10000	35,00	1 334
15	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	76,20000	120,00	9 144
16	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10 547,14000	3,00	31 641
17	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,28880	1 800,00	520
18	2652102100737	Var hidratat	kg	1 850,40000	3,50	6 476
19	26531021008311	Tink	kg	2 187,30000	28,00	61 244
20	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,44400	0,00	0
21	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	5,14000	0,00	0
22	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	10,28000	0,00	0
23	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	17,47600	0,00	0
24	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	208,08000	289,00	60 135
25	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	69,00000	10,00	690
26	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	381,00000	28,00	10 668
27	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	876,30000	129,00	113 043
28	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	30,48000	120,00	3 658
29	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	132,30000	91,00	12 039
30	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2 415,80000	18,00	43 484
31	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	30,84000	28,00	864

32	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	51,40000	27,00	1 388
33	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	98,00000	240,00	23 520
34	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	390,64000	28,00	10 938
35	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,20000	25,00	255
36	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	392,00000	0,54	212
37	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	31,50000	75,00	2 363
38	2875274000050	Elemente de legatura	buc	31,50000	25,00	788
39	2875274000502	Cot burlan	buc	63,00000	91,00	5 733
40	2875274000503	Cot de capat	buc	31,50000	91,00	2 867
41	2875274110001	Piesa de legatura	buc	31,50000	25,00	788
42	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	6 858,00000	0,65	4 458
43	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	720,00000	0,10	72
44	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	18,46320	8,00	148
45	4100126202818	Apă	m3	4,21200	8,00	34
46	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	105,30000	2,00	211
<b>Total materiale</b>						<b>481 978</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4 500,00000	3,00	13 500
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,16100	20,00	43
3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,97000	20,00	79
4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	51,61520	25,00	1 290
5	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	14,89200	75,00	1 117
6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,47300	80,00	358
7	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,24400	120,00	269
8	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	5,70600	75,00	428
<b>Total utilaje</b>						<b>17 085</b>
<b>Total</b>						<b>896 153</b>
Asigurari sociale				24,00000%		95 301
<b>Total</b>						<b>991 454</b>
Cheltuieli de transport				3,00000%		14 459
<b>Total</b>						<b>1 005 914</b>
Cheltuieli pentru depozitare				0,00000%		0
<b>Total</b>						<b>1 005 914</b>
Cheltuieli de regie				3,00000%		30 177
<b>Total</b>						<b>1 036 091</b>
Beneficiu de deviz				3,00000%		31 083
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>1 067 174</b>
<b>Total</b>						<b>1 067 174</b>
TVA				20%		213 435
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>1 280 609</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)